
 

   1 

 

 

Comune di  

TORRECUSO 
Provincia di Benevento 

AREA VIGILANZA 
Ufficio Polizia Municipale 
e.mail: poliziamunicipale@comune.torrecuso.bn.it 
pec: polizia@pec.comune.torrecuso.bn.it 

 Piazza Antonio Fusco, n. 1  – 82030 Torrecuso (BN) 
Tel: 0824/889711 – Fax: 0824/889732 
P.Iva: 00269510624- Codice Fiscale: 80002090621 
Sito internet istituzionale: www.comune.torrecuso.bn.it 
E-mail: info@comune.torrecuso.bn.it 
Posta elettronica certificata: info@pec.comune.torrecuso.bn.it 

 

Prot. Albo n. 889 

 

ORDINANZA n. 15 del 29.08.2025 

 

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE 

STRADALE IN OCCASIONE DELLA 50^ EDIZIONE DELLA MANIFESTAZIONE 

DENOMINATA “VINESTATE50” 2025 CHE SI TERRÀ DAL 04 SETTEMBRE AL 07 

SETTEMBRE 2025. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 

 
Visto il programma della manifestazione denominata “VinEstate50” 2025 che si terrà dal 04 settembre al 07 

settembre 2025 come da S.C.I.A. prot. n. REP_PROV_BN/BN-SUPRO 68547/12-08-2025 dal “Comitato 

VinEstate” in persona del presidente p.t. Geom. Angelino Iannella; 

Preso atto che la manifestazione si terrà sostanzialmente per le vie del centro storico e del centro abitato del 

Comune e che in tali luoghi è previsto lo stazionamento di un considerevole numero di visitatori; 

Considerato che per ovviare agli inconvenienti che si potrebbero verificare nelle aree comunali occorre, 

nell’interesse generale, provvedere a disciplinare la circolazione veicolare tenendo conto dei principi di sicurezza 

stradale e degli obiettivi di una uniforme e razionale gestione della viabilità; 

Ritenuto, per tali motivi, necessario provvedere all’adozione dei provvedimenti di viabilità e traffico sui tratti di 

strada precipuamente identificati nel dispositivo del presente atto al fine di garantire lo svolgimento della 

manifestazione in piena sicurezza sia per i partecipanti alla sagra che per l’utenza stradale; 

Considerato necessario limitare il divieto al transito e alla sosta veicolare alle sole aree strettamente necessarie 

per lo svolgimento in sicurezza della manifestazione e per la corretta e regolare canalizzazione del traffico 

veicolare al fine di evitare qualsivoglia chiusura superflua ed evitando così futili disagi ai residenti delle piazze 

e/o strade interessate dalla sagra; 

Valutata l’eccezionalità dell’evento e l’assenza di condizioni ostative allo svolgimento della manifestazione 

stessa; 

Visti: 

- gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. n. 285/1992 (Codice della Strada), per i quali l’Ente proprietario della strada può con 

propria Ordinanza fissare obblighi, divieti e limitazioni di carattere permanente e/o temporaneo; 

- gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 8 del 09.04.2025 con il quale sono state attribuite al Sottoscritto le funzioni di 

Responsabile di cui all'art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000, in riferimento all’Area Vigilanza; 

 

ORDINA 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
r
e
c
u
s
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
8
9
0
7
 
d
e
l
 
2
9
-
0
8
-
2
0
2
5



 

   2 

 

 

Comune di  

TORRECUSO 
Provincia di Benevento 

AREA VIGILANZA 
Ufficio Polizia Municipale 
e.mail: poliziamunicipale@comune.torrecuso.bn.it 
pec: polizia@pec.comune.torrecuso.bn.it 

 Piazza Antonio Fusco, n. 1  – 82030 Torrecuso (BN) 
Tel: 0824/889711 – Fax: 0824/889732 
P.Iva: 00269510624- Codice Fiscale: 80002090621 
Sito internet istituzionale: www.comune.torrecuso.bn.it 
E-mail: info@comune.torrecuso.bn.it 
Posta elettronica certificata: info@pec.comune.torrecuso.bn.it 

IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE “VINESTATE50” 2025, DAL 04 SETTEMBRE AL 07 

SETTEMBRE 2025: 

➢ L’ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL DIVIETO DI SOSTA, DALLE ORE 07.00 DEL 04 

SETTEMBRE E FINO A CONCLUSIONE DELL’EVENTO IN DATA 07 SETTEMBRE 2025 NELLE 

SEGUENTI VIE: PIAZZA A. FUSCO, PIAZZA A. MELLUSI, PIAZZA C.A. CARACCIOLO, 

PIAZZA MATTEOTTI, VIA TRAPPETO BARONALE, VIA PRESIDENTE CITO, VIA 

PORTACERA, PIAZZA GIOVANNI PAOLO II, VIA RUGGIERO DA TORRECUSO, VIA 

“CAMPETTI” E VIA FABBRICATA (ove sarà possibile sostare solo su un margine della carreggiata 

come di seguito specificato); 

➢ L’ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL DIVIETO DI TRANSITO NELLE SEGUENTI VIE: 

PIAZZA A. FUSCO, PIAZZA A. MELLUSI, PIAZZA C.A. CARACCIOLO, PIAZZA MATTEOTTI, 

VIA TRAPPETO BARONALE, VIA PRESIDENTE CITO, VIA PORTACERA, PIAZZA GIOVANNI 

PAOLO II, VIA “CAMPETTI”, VIA FABBRICATA (dal tratto di strada che interseca Via Carlo 

Mastrocinque e fino a Via Ruggiero da Torrecuso - Piazza C.A. Caracciolo) E VIA RUGGIERO DA 

TORRECUSO DAL 04 SETTEMBRE AL 07 SETTEMBRE 2025 NELLA SEGUENTE FASCIA 

ORARIA: DALLE ORE 16.00 ALLE ORE 01.00; 

➢ AL FINE DI GARANTIRE IL REGOLARE DEFLUSSO DEL TRANSITO VEICOLARE, QUALORA 

GLI ORGANI DI POLIZIA STRADALE IVI PREPOSTI NE RAVVISINO LA NECESSITÀ, 

L’ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO DI MARCIA DIROTTANDO ED INCANALANDO IL 

TRAFFICO VEICOLARE IN VIA CIRCUMVALLAZIONE, VIA CURTI-OLIVETO, VIA 

FABBRICATA, VIA MASTROCINQUE, VIA TEDESCO, VIA SPINA, VIA PANTANO E, 

PRECISAMENTE, NEL SEGUENTE MODO: 

- I VEICOLI PROVENIENTI DA VIA CAMPO SPORTIVO DI TORRECUSO (BN) VERRANNO 

INDIRIZZATI IN VIA CURTI-OLIVETO, POI IN VIA FABBRICATA, POI IN VIA CARLO 

MASTROCINQUE PROSEGUENDO IN LOCALITA’ CAPPELLA (SEMPRE VIA 

FABBRICATA), VIA SPINA FINO A GIUNGERE SULLA STRADA PROVINCIALE 108 PER 

PAUPISI (BN); 

- I VEICOLI PROVENIENTI DA PAUPISI (BN) VERRANNO INDIRIZZATI SULLA 

VARIANTE/BRETELLA – VIA CIRCUMVALLAZIONE – LATO CONTRADA CENTORE E 

PROSEGUIRANNO SINO ALL’INCROCIO DI VIA CURTI OLIVETO; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
r
e
c
u
s
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
8
9
0
7
 
d
e
l
 
2
9
-
0
8
-
2
0
2
5



 

   3 

 

 

Comune di  

TORRECUSO 
Provincia di Benevento 

AREA VIGILANZA 
Ufficio Polizia Municipale 
e.mail: poliziamunicipale@comune.torrecuso.bn.it 
pec: polizia@pec.comune.torrecuso.bn.it 

 Piazza Antonio Fusco, n. 1  – 82030 Torrecuso (BN) 
Tel: 0824/889711 – Fax: 0824/889732 
P.Iva: 00269510624- Codice Fiscale: 80002090621 
Sito internet istituzionale: www.comune.torrecuso.bn.it 
E-mail: info@comune.torrecuso.bn.it 
Posta elettronica certificata: info@pec.comune.torrecuso.bn.it 

➢ L’ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL DIVIETO DI TRANSITO DEL TRATTO DI STRADA DI 

VIA F. TEDESCO DI COLLEGAMENTO DELLA STRADA PROVINCIALE 108 PER PAUPISI (BN) 

E VIA SPINA, AD ECCEZIONE DEI RESIDENTI DEL “PALAZZO PASTORE” IVI UBICATO;  

➢ LA SOSTA DEI VEICOLI È CONSENTITA: 

- SOLO LUNGO IL MARGINE DESTRO DELLA CARREGGIATA IN VIA FABBRICATA, VIA 

CARLO MASTROCINQUE, LOCALITÀ CAPPELLA, VIA DON ALDO DELLA PIETRA, VIA 

FILIPPO TEDESCO PILOTA; 

- SOLO LUNGO IL MARGINE SINISTRO DELLA CARREGGIATA IN VIA FABBRICATA (dal 

tratto di strada che interseca Via Carlo Mastrocinque e fino a Via Ruggiero da Torrecuso - Piazza 

C.A. Caracciolo) 

- NELL’“AREA PARCHEGGIO”, PRECIPUAMENTE PRESEGNALATA, UBICATA NEI 

PRESSI DEL CIVICO CAMPO SPORTIVO IN LOCALITÀ PEZZAPAGLIARA (DA VENERDÌ 

05 SETTEMBRE 2025  A DOMENICA 07 SETTEMBRE 2025); 

➢ Il Sottoscritto Responsabile, tenuto conto del traffico veicolare e della viabilità in generale, valuterà 

ulteriori deviazioni del traffico veicolare in risposta delle possibili mutate esigenze che potrebbero 

presentarsi nel corso della manifestazione, anche in deroga a quanto ordinato con la presente; 

➢ si precisa che nelle medesime giornate ed orari, sulle suddette aree comunali è comunque consentita la 

circolazione dei mezzi di soccorso, delle forze dell’ordine nonché dei veicoli strettamente funzionali alla 

manifestazione; 

PRECISA 

➢ I RESIDENTI DELLE AREE INTERESSATE DALLA MANIFESTAZIONE E, PRECISAMENTE, I 

RESIDENTI DI VIA FABBRICATA (dal tratto di strada che interseca Via Carlo Mastrocinque e fino 

a Via Ruggiero da Torrecuso - Piazza C.A. Caracciolo), PIAZZA A. FUSCO, PIAZZA A. MELLUSI, 

VIA PORTACERA, VIA ROMA, VICO PUSTERLA E LARGO SANT’ERASMO POTRANNO 

RAGGIUNGERE LE “AREE DI SOSTA” IN VIA DON ALDO DELLA PIETRA E VIA FILIPPO 

TEDESCO PILOTA E NELLA PORZIONE DI PIAZZA GIOVANNI PAOLO II NON 

INTERESSATA DALLA MANIFESTAZIONE SINO A QUANDO LE CONDIZIONI DI VIABILITÀ 

PEDONALE LO CONSENTIRANNO; 

REVOCA 

TUTTE le precedenti Ordinanze in contrasto con il presente dispositivo; 

     DISPONE 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
r
e
c
u
s
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
8
9
0
7
 
d
e
l
 
2
9
-
0
8
-
2
0
2
5



 

   4 

 

 

Comune di  

TORRECUSO 
Provincia di Benevento 

AREA VIGILANZA 
Ufficio Polizia Municipale 
e.mail: poliziamunicipale@comune.torrecuso.bn.it 
pec: polizia@pec.comune.torrecuso.bn.it 

 Piazza Antonio Fusco, n. 1  – 82030 Torrecuso (BN) 
Tel: 0824/889711 – Fax: 0824/889732 
P.Iva: 00269510624- Codice Fiscale: 80002090621 
Sito internet istituzionale: www.comune.torrecuso.bn.it 
E-mail: info@comune.torrecuso.bn.it 
Posta elettronica certificata: info@pec.comune.torrecuso.bn.it 

- deroghe alla presente solo per fattori contingenti ed emergenze; 

- gli agenti della Forza Pubblica sono incaricati della sua esecuzione; 

- la presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante la prescritta segnaletica stradale; 

 

- l’invio della presente Ordinanza a mezzo PEC al Comando Stazione Carabinieri di Paupisi (BN) nonché alla 

Prefettura e alla Questura di Benevento; 

      AVVISA 

- avverso la presente Ordinanza è ammesso, nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione all’Albo 

Pretorio, ricorso al T.A.R. competente ai sensi della L. n. 1034/1971 o, in alternativa, entro 120 (centoventi) giorni, 

ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971; 

- ai trasgressori del suddetto dispositivo saranno applicate le sanzioni di cui al Codice della Strada; 

- il presente provvedimento diventa immediatamente esecutivo con la pubblicazione all’Albo Pretorio online del 

Comune di Torrecuso (BN) dal 29.08.2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi           

                  

       Il Funzionario E.Q. Responsabile dell’Area Vigilanza 

                  Cap. Dott. Aldo Mintrone 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
r
e
c
u
s
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
8
9
0
7
 
d
e
l
 
2
9
-
0
8
-
2
0
2
5


